海南省教育厅文件

琼教 (2θ 2θ 〕4号

海南省教育厅关于做好各级各类学校

⒛⒛ 年春季学期延期开学有关工作的紧急通知

各市、县、自治县教育局,三 沙市社会工作局,洋浦经济开发区

社会发展局,各高等院校,省属各中等职业学校,厅直属中学 (单

位 )∶

为加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作,有效减少人

员聚集,阻断疫情传播,更好保障人民群众生命安全和身体健康 ,

按照党中央、国务院和省委、省政府防控工作部署,以及 《教育

部关于 2θ 2θ 年春季学期延期开学的通知》 (教电 〔2θ⒛)夕 号 )

要求,经省委、省政府同意,现就延期我省各级各类学校开学有

关工作紧急通知如下:

一、我省各级各类学校 (高校、中职学校、中小学、幼儿园

等)2用 ⒉ 日前不得开学

— 1—

此前,各级各类学校 (包括校外培训机构 )不得组织学生提

前返校,不举行任何线下教学活动、培训活动、集体活动等。具

体开学时间,将视相关疫情防控情况,经科学评估后确定。—旦

确定,将提前向社会公布。

延期开学后,导致各级各类学校没有完成课程课时任务的,

将通过调整校历等多种方式,弥补因延迟开学而影响的教学计划。

相应推迟高中阶段学校的部分活动。—是原定的 2月 14-16

日高三学生参加新高考综合改革后的模拟填报志愿相应推迟,具

体时间另行通知。二是原定于 2月 ⒛ 日前完成的高三学生高考体

检工作,各市县教育行政部门须待疫情解除后再组织高考体检 ,

完成时间相应顺延,具体时间另行通知,请各市县教育考试部门

及时联系各医院调整体检时间安排,并通知有关中学和考生,有

序做好后续工作。三是春季学期开学后,各中职学校学生实习活

动一律暂停,视疫情的发展情况适时恢复。

二、各市县教育行政部门和各级各类学校要结合实际制定舂

季学期延期开学工作具体方案,做到
“
停课不停学

”

各市县教育行政部门要结合实际制定延期开学工作具体方

案,指导和帮助学校切实做好延期开学期间疫情防控和教育教学

等各项工作。各级各类学校及幼儿园要及时研究制定延期开学期

间工作方案。

中小学校、中职学校要根据实际调整教学计划,提供网上学

习课程,指导学生安排好在家的学习和生活,并做好答疑和指导 ,

-2—

实现
“
停课不停学

”。省教育厅将在延期开学期间免费提供各学

段、各学科网上课程,供全省中小学生自主学习,具体安排另行

通知。各高校要充分利用国家级和省级优质在线精品课程或其他

线上优质教育课程资源,开展线上教学和辅导,为 学生提供网上

学习创造条件。

三、加强校园内部管理,做好开学前各项准备工作

各级各类学校一要加强校门管控和信息登记工作,严禁外来

人员随意进入校园,坚决落实
“
防输入、防输出、防扩散

”
要求。

二要加强学生宿舍管理,严 禁外来人员留宿。三要加强学生食堂

管理与服务,不安排留校学生集中用餐,使用盒饭等分散用餐。

四要加强口罩、洗手液、消毒水等防护物资的储各,并在卫健部

门指导下做好公共区域的消毒防疫工作。

各级各类学校要抓住延期开学的时间档期,全力做好各项开

学准各工作。在疫情高危期未过、未确定开学时间之前,不得开

学;防控物资准各不到位,不得开学;应急处置预案、相关设施

条件准备不到位,不 得开学。各校要全面完善防控预案,制定周

密的开学方案,提前做好疫情防控相关物资准各、隔离和留观条

件及后勤保障工作,确保人防物防技防工作要求落到实处。要按

照卫健部门防控措施要求,提前设置好校园防护隔离区,对所有

进入校园人员测量体温。特别是要做好赴湖北探亲、度假或经停

湖北等重点疫区或与重点疫区人员有过密切接触的师生员工的排

查和疫情监测,到 过湖北等重点疫区或与重点疫区人员有过密切

-3—

接触的师生员工返琼后居家自我隔离观察,待满14天后再上班上

学,发现异常情况笫一时间上报,并按规定及时进行处置,确保

早发现、早隔离、早报告、早就诊、早治疗。赴湖北探亲、度假

不能如期返琼的教师,可采取调课等多种方式解决;对赴湖北探

亲、度假不能如期返琼的学生,相关学校要制定学习辅导方案 ,

不让学生学习掉队。

四、加强宣传教育

延期开学期间,各级各类学校要尽量采用互联网、微信、短

信、电话等现代通讯方式安排工作。通过微信、家长群、班级群

等渠道,与 学生保持联络,进一步增强家校沟通,向 学生和家长

宣传普及疫情防治知识和防控要求,引 导学生特殊时期不离家、

不返校。充分发挥高校与教科研部门等机构的专业力量,为 师生

开通|心 理支持热线和网络|心 理辅导服务。

五、严格信息报送,加强值班值守

各市县教育行政部门和各级各类学校要全面跟踪核查师生假

期行程和健康状况,重点掌握好湖北籍留校及离校未返乡学生、

赴湖北探亲度假师生、在湖北就读琼籍大学生和经停湖北师生的

相关信息。认真落实疫情防控
“日报告

”
制度,全面做好疫情防

控工作。要进一步加强值班值守,单位领导、值班人员要确保在

岗带班值班。要加强疫情防控业务培训,强化应急值守工作职责,

规范工作流程,确保各项工作不出差错。

各市县教育行政部门和各级各类学校要清醒认识到当前新型

一 4—

冠状病毒感染的肺炎疫情防控形势的复杂性和严峻性,切实把师

生生命安全和身体健康放在第一位,做到守土有责、守土尽责。

本通知下发后,各市县教育行政部门和各级各类学校要第一时间

将相关要求通知到辖区内全体师生,切实加大指导和监管力度 ,

设立咨询和举报电话。如有违反上述要求行为发生,将对不作为、

贻误工作的相关责任人从严查处,严 肃追究责任。

(此件主动公开 )

钎敬公
艹 殉
睥 2月

|

抄送:有关高校附属中学。

海南省教育厅行政办公室

-5—

2020年 2月 1日 印发